
Biblioteca Municipală
Turda, jud. Cluj Easy Reading!  Easy Managing!  Easy Going!

Buletinul cărţilor noi
Data catalogării:       De la 2019-07-01 până la 2019-08-31

Pagini: 47

Înregistrări: 287

0
1.     IOANA PÂRVULESCU. Întoarcere în Bucureştiul interbelic

Real - Humanitas: 2018 (Bucureşti)

008(498.1-Bucureşti)"1918/1940" / 394(498.1-Bucureşti)"
1918/1940" / 929.52 A/Z Bucureşti

087.5 / t
2.     IOANA CHICET-MACOVEICIUC. Când mă fac mare : Ema şi Eric explorează meserii şi principii de viaţă

Didactica Publishing House: 2019 (Bucureşti)

087.5

1
3.     IOANA LEE. 19 secrete japoneze pentru o viaţă mai bună

RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

19 Japanese Secrets for a Better Life 159.923

4.     C.G. JUNG. Cartea roşie : Liber Novus

Editura Trei: 2011 (Bucureşti)

Cartea roşie (tit cop.) 159.964.2(494) Jung, Carl Gustav Jung, Carl Gustav

5.     JOLANDE JACOBI. Complex, arhetip, simbol în psihologia lui C.G. Jung

Editura Trei: 2018 (Bucureşti)

159.964.2(494) Jung, Carl Gustav / 616.89-072.8(494)
Jung, Carl Gustav Jung, Carl Gustav

6.     DALE CARNEGIE. Cum să comunici eficient

Litera: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Communicating Your Way to
Success.

177.2 / 316.77

7.     ZIG ZIGLAR. De la bine la excelent : fă-ţi viaţa mai frumoasă!

Curtea Veche Publishing: 2012 (Bucureşti)

159.923

02-09-2019 14:41 471 /



8.     NORMAN VINCENT PEALE. Despre încredere : adevăruri biblice prin care îţi poţi descoperi potenţialul

Curtea Veche Publishing: 2018 (Bucureşti)

159.923:22

9.     DR. CLARISSA PINKOLA ESTÉS. Femei care aleargă cu lupii : Poveşti şi mituri ale arhetipului Femeii Sălbatice

Real - Editura Niculescu: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

159.964.2-055.2 / 82-34=135.1 / 396

10.     ÉLISABETH ROUDINESCO. Freud : în vremea lui şi în a noastră

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

Bibliogr. p. 357-363. 159.964.2(436) Freud, Sigmund / 616.89-072.8(436)
Freud, Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

11.     GAIL REICHLIN. Ghid esenţial de parenting

Curtea Veche Publishing: 2019 (Bucureşti)

The Pocket Parent (tit. orig. engleză) 159.922.7/.8 / 37.018.262

12.     DEIRDRE BAIR. Jung : o biografie

Monitorul Oficial - Editura Trei: 2011, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. original (engleză): Jung. A Biography. 159.964.2(494) Jung, Carl Gustav / 929.52 Jung, Carl
Gustav Jung, Carl Gustav

13.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

14.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 716-733. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

15.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografii p. 707-743. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

16.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 415-425. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

17.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 326-331. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

02-09-2019 14:41 472 /



18.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 342-357. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

19.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 348-356. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

20.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 371-381. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

21.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 265-280. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

22.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 703-724. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

23.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 382-400. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

24.     SIGMUND FREUD. Opere esenţiale

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Bibliografie p. 457-474. 159.964.2 Freud, Sigmund(081) / 159.964.26 Freud,
Sigmund / 929.52 Freud, Sigmund Freud, Sigmund

25.     THICH NHAT HANH. Pacea începe în noi : mindfulness în viaţa de zi cu zi

EuroBusiness Tipar - Litera: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

159.923 / 294.3

26.     VIVIAN E. ROBSON. Stele fixe şi constelaţii în astrologie

Polirom: 2017 (Iaşi)

Index p. 259-269. 133.52

27.     ROBERT T. KIYOSAKI. Tată bogat, tată sărac : educaţia financiară în familie

Curtea Veche Publishing: 2019 (Bucureşti)

Rich Dad, Poor Dad: What the Rich Teach Their Kids
about Money - that the Poor and Middle Class Do Not!
(tit. orig. engleză)

159.922.7/.8 / 174 / 37.018.1:336

02-09-2019 14:41 473 /



2
28.     NEALE DONALD WALSCH. Conversaţii cu Dumnezeu

Editura For You: 2018 (Bucureşti)

244 / 821.111(73)-97=135.1

29.     Evanghelii gnostice

Herald: 2018 (Bucureşti)

Bibliografie selectivă p. 365. 229.95(623-Nag Hammadi):273.1

30.     Filocalia sau Culegere din scrierile Sfinţilor Părinţi care arată cum se poate omul curăţi, lumina şi desăvârşi

Humanitas: 2007 (Bucureşti)

241.13 / 821.14-97=135.1

31.     ISABELLE DE GAULMYN. Francisc, un papă pentru toţi

Meteor Publishing Corporation: 2016 (Bucureşti)

282 Francisc

32.     TOBY GREEN. Inchiziţia : o istorie a terorii în secolele al XV-lea - al XVIII-lea

Litera: 2019 (Bucureşti)

262.136.1

33.     TONY SAMARA. Înţelepciunea şamanilor : refaceţi legătura pierdută cu Universul

Infarom: 2012 (Craiova)

291.612 / 299.992

34.     MIORIŢA BACIU GOT. Istoria unui destin confiscat : tatăl meu, martirul neştiut Viorel Baciu

Curtea Veche Publishing: 2013 (Bucureşti)

281.95(498.4):282 Baciu, Viorel / 929.52 Baciu, Viorel /
821.135.1-94 / 321.64:329.15(498)”19” Baciu, Viorel

3/32
35.     RADU PARASCHIVESCU. În lume nu-s mai multe Românii : (planetei noastre asta i-ar lipsi)

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

329(498)”20”

36.     FLORIAN BANU. Mihai Caraman : un spion român în Războiul Rece

Tipografia Everest - Corint Books: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Bibliografie selectivă p. 581-590. 327.84(498) Caraman, Mihai / 355.40(498)"19" / 929.52
Caraman, Mihai Caraman, Mihai

37.     RADU IOANID. Progromul de la Iaşi : [album]

Curtea Veche Publishing / Editura Institutului Naţional pentru Studierea Holocaustului din România ”Elie Wiesel”:
2014 (Bucureşti)

323(=411.16)"1940/1944" / 94(498)"1940/1944" / 94
(=411.16)"1940/1944"

02-09-2019 14:41 474 /



38.     DOINA CORNEA. Puterea fragilităţii

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

323.281(498)(047.53) / 316.7(498)(0:82-6) / 821.135.1-6

39.     DAVID PRIESTLAND. Steagul roşu : o istorie a comunismului

Litera: 2019 (Bucureşti)

Bibliografie selectivă p. 838-863. 321.74(100)”19”(091) / 329.15(100)(091)

33
40.     JOSEPH O'CONNOR. Coaching cu NLP : cum să fii un coach de succes

Curtea Veche Publishing: 2019 (Bucureşti)

Coaching with NLP. How to Be a Master Coach [tit. orig.] 331.36 / 174.4:159.923.2

34/36
41.     LĂCRĂMIOARA STOENESCU. De pe băncile şcolii în închisorile comuniste

Ganesha Publishing House - Curtea Veche Publishing: 2014, Bucureşti (Bucureşti)

343.8(498)"1947/1959"(047.53) / 061.213(498)"
1947/1959"(047.53)

42.     CONF. UNIV. DR. BUJOREL FLOREA. Reflecţii despre plagiat

Editura Hamangiu: 2018 (Bucureşti)

347.77/.78

37
43.     ŞTEFAN POPENICI. Managementul clasei penru elevii cu ADHD : ghid pentru cadrele didactice din
învăţământul preuniversitar
Didactica Publishing House: 2008 (Bucureşti)

371.213.1 / 65.012.4

44.     ION-OVIDIU PÂNIŞOARĂ. Profesorul de succes : 59 de principii de pedagogie practică

Lumina Tipo - Polirom: 2015, Bucureşti (Iaşi)

Bibliogrrafie p. 241-245. 37.026 / 371.3

39
45.     FRANCESCA CAVALLO. Sunt o fată rebelă : jurnalul cu care începe schimbarea

Litera: 2019 (Bucureşti)

396 / 821.131.1-94-93=135.1

50/54

02-09-2019 14:41 475 /



46.     DAVID BOYLE. Codul Enigma : Alan Turing şi înfrângerea Germaniei naziste

Real - Corint Books: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Bibliografie p. 131-132. 51(410)(092) Turing, Alan:355.40 / 929.52 Turing, Alan
Turing, Alan

55/59
47.     ALBERT L. LEHNINGER. Biochimie

Editura Tehnică: 1987-1992 (Bucureşti)

Traducere din limba engleză după ediţia a 2-a. 577.1

48.     ALBERT L. LEHNINGER. Biochimie

Editura Tehnică: 1987 (Bucureşti)

577.1

49.     CLAUDE NICOLAU. Biofizica moleculară

Editura Ştiinţifică: 1968 (Bucureşti)

577.3

50.     P. BĂNĂRESCU. Biogeografie : perspectivă genetică şi istorică

Editura Ştiinţifică: 1973 (Bucureşti)

Bibliografie p. 293 - 299. 574.9

51.     Biologie generală : materiale pentru perfecţionarea profesorilor

Editura Didactică şi Pedagogică: 1983 (Bucureşti)

57

52.     I. MORARIU. Botanica : generală şi sistematică

Editura Agro-Silvică de Stat: 1960 (Bucureşti)

581 / 582

53.     Botanică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1967 (Bucureşti)

Bibliografie p. 581-582. 58(075.8)

54.     IOAN HODIŞAN. Botanică sistematică

Editura Didactică şi Pedagogică: 1976 (Bucureşti)

582

55.     EUGENIA ELIADE. Ciuperci : mic atlas

Editura Didactică şi Pedagogică: 1977 (Bucureşti)

Bibliografie : p. 347-350. 582.28(084)

02-09-2019 14:41 476 /



56.     DE CHARLES DARWIN. Efectele fecundării încrucişate şi ale autofecundării în regnul vegetal; Diferitele
dispozitive cu ajutorul cărora orhideele sunt fecundate de către insecte
Editura Academiei Republicii Populare Române: 1964 (Bucureşti)

581.1

57.     AL. BELDIE. Flora României : Determinator ilustrat al plantelor vasculare

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1977-1979 (Bucureşti)

581.9(498)

58.     AL. BELDIE. Flora României : Determinator ilustrat al plantelor vasculare

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1977 (Bucureşti)

581.9(498)

59.     Genetica

Editura Didactică şi Pedagogică: 1978 (Bucureşti)

575.1(035) / 63

60.     GH. ANGHEL. Geobotanica

Întreprinderea poligrafică Sibiu - Ceres: 1971, Sibiu (Bucureşti)

Înaintea titlului autorii : prof. dr. doc. Gh. Anghel, prof. dr.
doc. M. Răvăruţ, dr. Gh. Turcu

581.9

61.     Grădina botanică din Bucureşti : [album]

Editura Sport-Turism: 1982 (Bucureşti)

Text şi în limba franceză şi engleză 58(498 Bucureşti)(084)

62.     EMIL POP. Grădina botanică din Cluj

Meridiane: 1966 (Bucureşti)

58(498 Cluj)

63.     ELLI H. RADINGER. Înţelepciunea lupilor : cum gândesc, cum plănuiesc, cum au grijă unii de alţii - lucruri
uimitoare despre animalul care seamănă cel mai mult cu omul
Publica: 2018 (Bucureşti)

Bibliogr. p. 271-275. 591.5:599.742.1

64.     ŞT. MILCU. Introducere în antropologie

Editura Ştiinţifică: 1967 (Bucureşti)

572

65.     PAUL BARRETT. Istoria naturală a dinozaurilor

Europontic: 2011 (Cluj - Napoca)

568.19 / 030

66.     PROF. UNIV. DR. DOCENT I. TODOR. Mic atlas de plante : din flora Republicii Socialiste România

Întreprinderea poligrafică Arta Grafică - Editura Didactică şi Pedagogică: 1968 (Bucureşti)

581.9(498)(084)

02-09-2019 14:41 477 /



67.     FLORICA SOARE. Microbiologia solului

Editura Didactică şi Pedagogică: 1966 (Bucureşti)

576.8

68.     I. CIOBANU. Morfologia plantelor

Editura Didactică şi Pedagogică: 1965 (Bucureşti)

Bibliografie p. 476-478. 581.4

69.     MARCIAN BLEAHU. Omul şi peştera

Editura Sport-Turism: 1978 (Bucureşti)

551.442

70.     CHARLES DARWIN. Originea speciilor : prin selecţie naturală sau păstrarea raselor favorite în lupta pentru
existenţă
Editura Academiei Republicii Populare Române: 1957 (Bucureşti)

575.8

71.     CHARLES DARWIN. Originea speciilor : repovestită şi ilustrată de Sabina Radeva

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

575.8(0:82-34)

72.     MARCIAN D. BLEAHU. Peştera Topolniţa

Editura Sport-Turism: 1975 (Bucureşti)

551.44(498 Topolniţa)

73.     ION ŞERBĂNESCU. Plantele din pădurile noastre

Editura Ştiinţifică: 1959 (Bucureşti)

581.9(498)

61
74.     GABOR MATÉ. Pe tărâmul fantomelor înfometate : prizonieri în lumea dependenţei

Herald: 2019 (Bucureşti)

Anexe p. 422-438. 613.83 / 616.89

62/64
75.     D. DASCĂLU. Circuite electronice

Editura Didactică şi Pedagogică: 1981 (Bucureşti)

621.374 / 621.38

7/77

02-09-2019 14:41 478 /



76.     Arta populara romaneasca

Meridiane, Bucureşti

7.06

77.     Arta viitorului

Meridiane: 1979 (Bucureşti)

7.01 / 111.852 / 7(100)”19”:001.18

78.     De la Manet la Lautrec : Manet, Degas, Monet, Pissarro, Sisley, Renoir, Cézanne, Seurat, Gauguin, Van Gogh,
Toulouse-Lautrec
Meridiane: 1968 (Bucureşti)

75.036(4)”18”(084) Manet, Edouard / Degas, Edgar /
Monet, Claude / Pissaro, Camille / Sisley, Alfred / Renoir,
Auguste / Cézanne, Paul / Seurat, Georges / Gauguin,
Paul / Van Gogh, Vincent / Toulouse-Lautrec, Henri de

80/811
79.     ANGELICA HOBJILĂ. Comunicare, discurs, teatru : delimitări teoretice şi deschideri aplicative

Institutul European: 2012 (Iaşi)

Bibliografie p. 191-208. 81:316.77 / 81'42 / 316.77:792.02

821
80.     ÉMILE ZOLA. "La Paradisul femeilor" : roman

Editura pentru Literatură: 1969 (Bucureşti)

821.133.1-31=135.1

81.     GERALDINE MCCAUGHREAN. Acolo unde lumea se sfârşeşte : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

821.111-312.9-93=135.1

82.     ANNE BRONTË;. Agnes Grey : [roman]

Corint Books: 2016 (Bucureşti)

821.111-311.2=135.1

83.     LEWIS CARROLL. Alice în Ţara din Oglindă

Corint: 1997 (Bucureşti)

821.111-312.9-93=135.1

84.     LEWIS CARROLL. Alice în Ţara Minunilor

Editura Ion Creangă: 1995 (Bucureşti)

821.111-312.9-93=135.1

02-09-2019 14:41 479 /



85.     LEWIS CARROLL. Alice în Ţara Minunilor

Cartex 2000: [2001] (Bucureşti)

821.111-312.9-93=135.1

86.     CALEB CARR. Alienistul : [roman]

Artprint - Corint Books: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Alienist. 821.111(73)-312.4=135.1

87.     CHRISSY CYMBALA TOLEDO. Amăgită de inima mea : povestea adevărată a unei fiice risipitoare şi a întoarcerii
ei acasă / [roman]
Casa Cărţii: 2017 (Oradea)

821.111(73)-312.6=135.1

88.     JANE HARPER. Arşiţa : [roman]

Artprint - Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Tit orig. (engleză): The Dry. 821.111(94)-312.4=135.1

89.     ROBIN HOBB. Asasinul regal : [roman] / a doua parte din trilogia Farseer

Art Print - Nemira Publishing House: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Royal Assassin. 821.111(73)-312.9=135.1

90.     SARAH LARK. Aurul maorilor : vol. 1 din trilogia Kauri / [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig.(ger): Das Gold der Maori / Este primul volum din
trilogia „Kauri”

821.112.2-312.5=135.1

91.     WARWICK DEEPING. Aussenseiter der Gesellschaft : roman

Alfred Scherz Verlag: 1950 (Berna)

821.111-312.4=112.2

821 / t
92.     ANDREAS H. SCHMACHTL. Aventurile lui Tifi Păpădie şi ale prietenilor săi : [poveste]

Didactica Publishing House: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (germană): Juli Löwenzahn - Jeder Tag ein
Abenteuer.

821.112.2-34-93=135.1 / 087.5

821
93.     MEREDITH WILD. Aventurile unei soţii cuminţi : [roman]

Editura Trei: 2018 (Bucureşti)

Titlul original: Misadventures of a Good Wife. 821.111(73)-312.5=135.1

94.     SYLVAIN TESSON. Axa lupului : din Siberia până în India pe urmele evadaţilor din gulag

Polirom: 2014 (Iaşi)

821.133.1-992=135.1 / 343.819.7(47)”19”

02-09-2019 14:41 4710 /



95.     MADÁCH IMRE. Az ember tragédiája

Móra Ferenc Könyvkiadó: 1980 (Budapesta)

821.511.141-2=511.141

96.     JÓZSEF KATONA. Bánk Bán

Szépirodalmi Könyvkiadó: 1971 (Budapesta)

821.511.141-2=511.141

97.     BEATA DE ROBIEN. Blestemul Svetlanei : povestea fiicei lui Stalin

Monitorul Oficial - Humanitas: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): La malédiction de Svetlana. /
Bibliografie p. 441-446.

821.162.1-94=135.1 / 929.52 Alliluyeva, Svetlana / 94
(47)"19"(0:82-94) Alliluyeva, Svetlana

98.     SOFIA LUNDBERG. Caietul cu nume pierdute : [roman]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (suedeză): Den röda adressboken. 821.113.6-312.5=135.1

99.     W. BRUCE CAMERON. Câinele, adevăratul meu prieten : [roman]

RAO Distribuţie: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): A Dog’s Purpose. 821.111(73)-311.3=135.1

100.     ROSS WELFORD. Călătorie în timp în compania unui hamster : [roman]

Artprint - Corint Books: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Time Traveling With a Hamster. 821.111-312.9-93=135.1

101.     LLOYD DOUGLAS. Cămaşa lui Hristos : [roman]

Allfa: 2010 (Iaşi)

821.111(73)-312.2=135.1

102.     Cântecul Nibelungilor : [traducere în proză]

Saeculum I.O.: 2016 (Bucureşti)

821.112.2-1=135.1 / 821.135.1-34

103.     JEFFREY ARCHER. Cap sau pajură : [roman]

Editura Vivaldi: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Heads You Win. 821.111-312.4=135.1

104.     JO NESBO. Cărăbuşii : [roman]

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

821.113.5-312.4=135.1

105.     TAHAR BEN JELLOUN. Căsătorie de plăcere : [roman]

Nemira Publishing House: 2017 (Bucureşti)

821.133.1(64)-312.5=135.1

02-09-2019 14:41 4711 /



106.     MATT HAIG. Câteva motive să iubeşti viaţa : [roman]

Ganesha Publishing House - Nemira Publishing House: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Reasons to Stay Alive. 821.111-312.6=135.1 / 616.895.4(0:82-31)

107.     LUCINDA RILEY. Cele şapte surori : povestea Maiei / [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Seven Sisters. 821.111(417)-312.6=135.1

108.     ELIF SHAFAK. Cele trei fiice ale Evei : [roman]

Ganesha Publishing House - Polirom: 2017, Bucureşti (Iaşi)

Tit. orig. (engleză): The Three Daughters of Eve. 821.512.161-311.2=135.1 / 821.111(73)-311.2=135.1

109.     CATHERINE STEADMAN. Ceva în apă : [roman]

Coresi - Nemira Publishing House: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Something in the Water. 821.111-312.4=135.1

110.     CAMILLA LÄCKBERG. Colivia de aur : [roman]

Artprint - Editura Trei: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (suedeză): En bur av guld. 821.113.6-311.2=135.1

111.     JACK LONDON. Colţ Alb : [roman]

Cartex 2000: 2000 (Bucureşti)

821.111(73)-311.3=135.1

112.     LUCA DI FULVIO. Copilul care a găsit soarele noaptea : [roman]

RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

821.131.1-311.6=135.1

113.     CHRISTIAN JACQ. Crima mumiei : [roman]

Allfa: 2014 (Bucureşti)

821.133.1-312.4=135.1

114.     MARY CHAMBERLAIN. Croitoreasa de la Dachau : [roman]

Ganesha Publishing House - Polirom: 2015, Bucureşti (Iaşi)

Tit. orig. (engleză): The Dressmaker of Dachau. 821.111-312.4=135.1

115.     CARLA GUELFENBEIN. Cu tine în depărtare : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

821.134.2(83)-312.4=135.1

116.     CRESSIDA COWELL. Cum să fentezi blestemul unui dragon : [al patrulea volum din memorile lui Sughiţ
Straşnicul Stavrid al Treilea]
Nemira Publishing House: 2019 (Bucureşti)

Recomandată copiilor cu vârsta peste 7 ani. 821.111-312.9-93=135.1

02-09-2019 14:41 4712 /



117.     IOANA PÂRVULESCU. Dialoguri secrete : cum se roagă scriitorii şi personajele lor

Humanitas: 2018 (Bucureşti)

82.09

118.     EDGAR WALLACE. Die toten Augen von London : kriminal - roman

Wilhelm Goldmann Verlag: 1982 (München)

821.111-312.4=112.2

119.     OLIVIER GUEZ. Dispariţia lui Josef Mengele : roman

Meteor Press: 2019 (Bucureşti)

Roman distins cu Premiul Renaudot 2017. Tit. orig.
(franceză): La Disparition de Josef Mengele.

821.133.1-312.6=135.1 / 355.012(430)"1933/1945" / 61:
329.18(430) Mengele, J. Mengele, Josef

120.     RHIDIAN BROOK. Dragoste şi ură : [roman]

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Aftermath. 821.111-311.6=135.1

121.     MIMI THEBO. Dreaming the Bear : [roman]

Booklet: 2018 (Bucureşti)

Ursoaica din vis 821.111-312.6-93=111=135.1

122.     GILLIAN FLYNN. După faptă şi răsplată

Artprint - Editura Trei: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Grown Up. 821.111(73)-32=135.1

123.     LISA WENGER. Ein Mann ohne Ehre : roman

Morgarten-Verlag Aktiengesellschaft: 1941 (Zürich)

821.112.2(494)-311.2=112.2

124.     MELISSA SAVAGE. Eu şi Tobin, în căutarea lui Bigfoot : [roman]

Art Print - Corint Books: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

821.111(73)-311.3-93=135.1

125.     JOEL C. ROSENBERG. Evadare de la Auschwitz : [roman]

Artprint - Corint Books: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

821.111(73)-311.6=135.1

126.     LEE CHILD. Fără al doilea nume : proză scurtă

EuroBusiness Tipar - Editura Trei: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): No Middle Name: The Complete
Collected Short Stories.

821.111-32=135.1

127.     GUILLAUME MUSSO. Fata şi noaptea : [roman]

Artprint - Editura Trei: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): La Jeune Fille et la Nuit. 821.133.1-312.4=135.1

02-09-2019 14:41 4713 /



128.     RUTH WARE. Femeia din cabina 10 : [roman]

EuroBusiness Tipar - Editura Trei: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Woman in Cabin 10. 821.111-312.4=135.1

129.     JO NESBO. Fiul : [roman]

EuroBusiness Tipar - Editura Trei: 2018, [Bucureşti] (Bucureşti)

Tit. orig. (norvegiană): Sonnen. 821.113.5-312.4=135.1

130.     GEORGE R.R. MARTIN. Foc & sânge : [roman]

Radin Print - Nemira Publishing House: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Fire and Blood. 821.111(73)-312.9=135.1

131.     SARA BARNARD. Frumuseţea lucrurilor sparte : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Beautiful Broken Things. 821.111-312.5=135.1

821 / t
132.     DE GILL MCLEAN, JODIE PARACHINI, LUCY BARNARD, .... Girafa care nu voia să poarte ochelari şi alte şase
poveşti
Girasol: 2016 (Chiajna)

82-34-93=135.1 / 087.5

821
133.     KRISTIN HANNAH. Grădina de iarnă : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Winter Garden. 821.111(73)-311.2=135.1

134.     JAMES OLIVER CURWOOD. Grizzly, stăpânul munţilor : [roman]

Corint: 2001 (Bucureşti)

821.111(73)-311.3=135.1

135.     EDGAR WALLACE. Grossfuss : kriminal - roman

Wilhelm Goldmann Verlag: 1982 (München)

821.111-312.4=112.2

136.     WILLIAM GOLDING. Împăratul muştelor : [roman]

Humanitas Fiction: 2017 (Bucureşti)

821.111-311.2=135.1

137.     BERNARD MINIER. Îngheţat : primul volum din seria Martin Servaz / [roman]

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): Glacé. 821.133.1-312.4=135.1

02-09-2019 14:41 4714 /



138.     JOE R. LANSDALE. Iulie însângerat : [roman]

Paladin: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Cold in July. 821.111(73)-312.4=135.1

139.     ERIC KNIGHT. Joci negru, câştigă roşu : [roman]

Editura Vivaldi: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): You Play the Black and the Red
Comes Up.

821.111-311.2=135.1

140.     RUTH WARE. Jocul minciunii : [roman]

Euro Business Tipar - Editura Trei: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Lying Game. 821.111-312.4=135.1

141.     JONATHAN SWIFT. Jurnal pentru Stella : 1710-1713

Univers: 1973 (Bucureşti)

821.111(417)-94=135.1 / 821.152.1-94=135.1

142.     ANNE FRANK. Jurnalul Annei Frank : 12 iunie 1942-1 august 1944

Humanitas: 2016 (Bucureşti)

821.112.5-94=135.1

143.     JAPHET ASHER. Jurnalul păstrătorului de spirite : o aventură în realitatea augmentată

Litera: 2019 (Bucureşti)

821.111-34-93=135.1 / 778.534.6

144.     JAMES OLIVER CURWOOD. Kazan, regele nordului : [roman]

Editura Minerva: 2019 (Bucureşti)

821.111(73)-311.3=135.1

145.     RACHAEL LIPPINCOTT. La cinci paşi de tine : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): White Hot Kiss. 821.111(73)-312.5=135.1 / 778.534

146.     EMILY BRONTË. La răscruce de vânturi : [roman]

Univers: 1978 (Bucureşti)

821.111-311.2=135.1

147.     CLARE MACKINTOSH. Lasă-mă să mint : [roman]

EuroBusiness Tipar - Editura Trei: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Let Me Lie. 821.111-312.4=135.1

148.     MICHAEL MORPURGO. Leul-fluture : [roman]

Coresi - Nemira Publishing House: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Butterfly Lion. Recomandată copiilor
cu vârsta peste 9 ani.

821.111-311.3-93=135.1

02-09-2019 14:41 4715 /



149.     JO NESBO. Liliacul : volumul 1 din seria Harry Hole: [roman]

EuroBusiness Tipar - Editura Trei: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (norvegiană): Flaggermusmannen. 821.113.5-312.4=135.1

150.     GILLIAN FLYNN. Locuri întunecate : [roman]

Editura Trei: 2014 (Bucureşti)

821.111(73)-312.4=135.1

151.     BERNARD CORNWELL. Lordul păgân : [roman] / [al 7-lea din seria Ultimul regat]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Pagan Lord. 821.111-311.6=135.1

152.     AGN?S MARTIN-LUGAND. Lumina unui nou început : [roman]

EuroBusiness Tipar - Editura Trei: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): ? la lumiere du petit matin. 821.133.1-311.2=135.1

153.     WEINA DAI RANDEL. Luna din palat : [roman]

Ganesha Publishing House - Nemira Publishing House: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Moon in the Palace. 821.111(73)-312.5=135.1 lit. amer. - roman istoric

154.     ANNE GIRARD. Madame Picasso : [roman]

Ganesha Publishing House - Nemira Publishing House: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

821.111(73)-312.5=135.1

155.     JENNIFER L. ARMENTROUT. Mai fierbinte ca focul : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): White Hot Kiss. 821.111(73)-312.9=135.1

156.     LIANE MORIARTY. Marile minciuni nevinovate : [roman]

Artprint - Editura Trei: 2015, [Bucureşti] (Bucureşti)

Tit orig. (eng.): Big Little Lies. 821.111(94)-311.2=135.1

157.     FRANCES HODGSON BURNETT. Micul lord Fauntleroy : [roman]

Corint: 1998 (Bucureşti)

821.111-311.3-93=135.1

158.     FRANCES HODGSON-BURNETT. Micul lord Fauntleroy : [roman]

Tedit FZH: 2000 (Bucureşti)

821.111-311.3-93=135.1

159.     BERNARD CORNWELL. Moartea regilor : [roman] / [al 6-lea din seria Ultimul regat]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Death of Kings. 821.111-311.6=135.1

02-09-2019 14:41 4716 /



160.     WALTER DEAN MYERS. Monstrul : [roman]

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Titlul original: Monster. 821.111(73)-312.4=135.1

161.     YRSA SIGURDARDÓTTIR. Moştenirea : [primul volum din seria Freyja şi Huldar] : [roman]

Artprint - Editura Trei: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): DNA. 821.113.3-312.4=135.1

162.     ERIN WATT. Moştenitorul decăzut : [roman] / al patrulea volum din seria Familia Royal

Artprint - Editura Trei: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Fallen Heir. Erin Watt este pseudonimul
cu care semnează două autoare de succes.

821.111(73)-312.5=135.1

163.     ANNE BRONTË. Necunoscuta de la Wildfell Hall : [roman]

Litera: 2018 (Bucureşti)

821.111-312.5=135.1

164.     JOHN GRISHAM. Negustorul de manuscrise : [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Camino Island. 821.111(73)-312.4=135.1

165.     DE „SCIENCE BOB” PFLUGFELDER ŞI STEVE HOCKENSMITH. Nick şi Tesla în laboratorul de înaltă tensiune :
un roman cu electromagneţi, alarme pentru hoţi şi alte dispozitive pe care le puteţi construi şi voi
Art Print - Nemira: 2016, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.) : Nick and Tesla's High-Voltage Danger
Lab.

821.111(73)-311.3-93=135.1

166.     CHRISTIANE F.. Noi, copiii din Bahnhof Zoo : transcriere după înregistrări audio de Kai Hermann şi Horst
Rieck
Humanitas: 2015 (Bucureşti)

821.112.2-94=135.1 / 615.214(0:82-94) / 613.83(0:82-
94)

167.     JODI PICOULT. Nouăsprezece minute : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Nineteen Minutes. 821.111(73)-312.4=135.1

168.     GRACE ELLISON. O englezoaică într-un harem turcesc

Corint Books: 2018 (Bucureşti)

Index p. 197-200. 821.111-94=135.1 / 396(560)(0:82-94) Turda

169.     FRÉDÉRIC BEIGBEDER. O viaţă fără sfârşit : [roman]

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

821.133.1-311.9=135.1

02-09-2019 14:41 4717 /



170.     C.J. TUDOR. Omul de cretă : [roman]

Art Print - Nemira Publishing House: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Chalk Man. 821.111-312.4=135.1

171.     JORN LIER HORST. Operaţiunea Apus de soare : [roman pentru copii]

Paralela 45: 2019 (Piteşti)

Tit. orig. (norvegiană): Detektivbyra nr. 2: Operasjon
Solnedgang. Volum din seria Biroul de investigaţii nr. 2. /
Pe copertă vârsta recomandată 8 ani+.

821.113.5-312.4-93=135.1

172.     JORN LIER HORST. Operaţiunea Insula de vară : [roman pentru copii]

Paralela 45: 2018 (Piteşti)

Tit. orig. (norvegiană): Detektivbyra nr. 2: Operasjon
Sommeroya. Volum din seria Biroul de investigaţii nr. 2. /
Pe copertă vârsta recomandată 8 ani+.

821.113.5-312.4-93=135.1

173.     JORN LIER HORST. Operaţiunea Narcisa : [roman pentru copii]

Paralela 45: 2018 (Piteşti)

Tit. orig. (norvegiană): Detektivbyra nr. 2: Operasjon
Paskelilje. Volum din seria Biroul de investigaţii nr. 2. /
Pe copertă vârsta recomandată 8 ani+.

821.113.5-312.4-93=135.1

174.     JORN LIER HORST. Operaţiunea Nor de furtună : [roman pentru copii]

Paralela 45: 2019 (Piteşti)

Tit. orig. (norvegiană): Detektivbyra nr. 2: Operasjon
Tordensky. Volum din seria Biroul de investigaţii nr. 2. /
Pe copertă vârsta recomandată 8 ani+.

821.113.5-312.4-93=135.1

175.     JORN LIER HORST. Operaţiunea Omul Negru : [roman pentru copii]

Paralela 45: 2019 (Piteşti)

Tit. orig. (norvegiană): Detektivbyra nr. 2: Operasjon
Morkemann. Volum din seria Biroul de investigaţii nr. 2. /
Pe copertă vârsta recomandată 8 ani+.

821.113.5-312.4-93=135.1

176.     JORN LIER HORST. Operaţiunea Omul Negru : [roman pentru copii]

Paralela 45: 2017 (Piteşti)

Tit. orig. (norvegiană): Detektivbyra nr. 2: Operasjon
Morkemann. Volum din seria Biroul de investigaţii nr. 2. /
Pe copertă vârsta recomandată 8 ani+.

821.113.5-312.4-93=135.1

177.     JORN LIER HORST. Operaţiunea Vântul de nord : [roman pentru copii]

Paralela 45: 2018 (Piteşti)

Tit. orig. (norvegiană): Detektivbyra nr. 6: Operasjon
Vindkast. Volum din seria Biroul de investigaţii nr. 2. / Pe
copertă vârsta recomandată 8 ani+.

821.113.5-312.4-93=135.1

178.     WILBUR SMITH. Orizontul albastru : [al 11-lea volum din saga familiei Courtney] / [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Blue Horizon. 821.111(689.4)-312.4=135.1

02-09-2019 14:41 4718 /



179.     MIN JIN LEE. Pachinko : [roman]

Nemira Publishing House: 2019 (Bucureşti)

821.531-311.4=135.1

180.     ALEX MICHAELIDES. Pacienta tăcută : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Silent Patient. 821.111-312.4=135.1

181.     ERIN WATT. Palatul de hârtie : [roman] / al teilea volum din seria Familia Royal

Artprint - Editura Trei: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Twisted Palace. Erin Watt este
pseudonimul cu care semnează două autoare de succes.

821.111(73)-312.5=135.1

182.     LIZA MARKLUND. Pe viaţă : [roman]

Editura Trei: 2013 (Bucureşti)

Tit. orig. (suedeză): Livstid. 821.113.6-312.4=135.1

183.     NIKOLAI LESKOV. Pelerinul vrăjit : [roman]

Humanitas Fiction: 2019 (Bucureşti)

821.161.1-311.4=135.1

184.     LEWIS CARROLL. Peripeţiile Alisei în Ţara Minunilor; Peripeţiile Alisei în Lumea Oglinzii

Litera chişinău: 1998 (Chişinău)

821.111-312.9-93=135.1

185.     ERIN HUNTER. Pisicile războinice : [roman]

Galaxia Copiilor: 2019 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Warriors. Power of Three.
Outcast

821.111-312.9-93=135.1

186.     ERIN HUNTER. Pisicile războinice : Puterea celor trei

Galaxia Copiilor: 2018- (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Warriors. Power of Three 821.111-312.9-93=135.1

187.     MARKUS ZUSAK. Podul de lut : [roman]

RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Bridge of Clay. 821.111(94)-311.2=135.1

188.     SUE BENTLEY. Poneii fermecaţi : un nou prieten

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Magic Ponies: A New Friend. 821.111-32-93=135.1

189.     MICHELLE OBAMA. Povestea mea

Litera: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Becoming. 821.111(73)-94=135.1 / 342.511(73) Obama, Barack(0:

02-09-2019 14:41 4719 /



82-94) / 929.52 Obama, Michelle / 929.52 Obama, Barack
Obama, Michelle / Obama, Barack

190.     JODI PICOULT. Povestitorul : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Storyteller. 821.111(73)-312.4=135.1

191.     JOHN SCALZI. Prăbuşirea imperiului : [roman]

Coresi - Nemira Publishing House: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Collapsing Empire. Prima parte din
seria Interdependenţa.

821.111(73)-311.9=135.1

192.     BERNARD CORNWELL. Purtătorul torţei : [roman] / [al 10-lea din seria Ultimul regat]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Flame Bearer. 821.111-311.6=135.1

193.     BERNARD CORNWELL. Războinicii furtunii : [roman] / [al 9-lea din seria Ultimul regat]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): Warriors of the Storm. 821.111-311.6=135.1

194.     ROBIN HOBB. Răzbunarea asasinului : [roman] / a treia parte din trilogia Farseer

Art Print - Nemira Publishing House: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Assassin's Quest. 821.111(73)-312.9=135.1

195.     LEIGH BARDUGO. Răzbunarea ciorilor : al doilea volum al seriei Banda celor şase ciori / [roman]

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

821.111(73)-312.9=135.1

196.     CHRISTIAN JACQ. Răzbunarea zeilor : serie

RAO Distribuţie: 2012 (Bucureşti)

821.133.1-312.6=135.1

197.     CHRISTIAN JACQ. Răzbunarea zeilor

FedPrint - RAO Distribuţie: 2012, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): La vengeance des dieux Chasse ?
l'Homme.

821.133.1-311.3=135.1

198.     CHRISTIAN JACQ. Răzbunarea zeilor

FedPrint - RAO Distribuţie: 2012, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): La vengeance des dieux La Divine
Adoratrice.

821.133.1-311.3=135.1

02-09-2019 14:41 4720 /



199.     LESLEY DOWNER. Regina din umbră : [roman]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Shogun's Queen. 821.111-311.6=135.1 / 821.111-312.5=135.1

200.     FEDERICO GARCIA LORCA. Romancero ţigan şi alte poeme

Editura Minerva: 1977 (Bucureşti)

821.134.2-1=135.1

201.     KHALED HOSSEINI. Rugă către mare

Imprimeria Coresi - Editura Niculescu: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Sea Prayer. 821.111(73)-1=135.1

202.     CLIVE CUSSLER ŞI DIRK CUSSLER. Săgeata lui Poseidon : [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Poseidon's Arrow. 821.111(73)-311.3=135.1

203.     JENS LAPIDUS. Salonul VIP : [roman]

EuroBusiness Tipar - Editura Trei: 2016, [Bucureşti] (Bucureşti)

Tit. orig. (suedeză): Vip-rummet. 821.113.6-312.4=135.1

204.     MÓRICZ ZSIGMOND. Sárarany : regény

Editura Dacia: 1981 (Cluj - Napoca)

821.511.141-311.2=511.141

205.     LUDMILA ULIŢKAIA. Scara lui Iakov : [roman]

Humanitas Fiction: 2018 (Bucureşti)

821.161.1-312.6=135.1

206.     EMMA CARROLL. Scrisori din far : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

821.111-311.3-93=135.1

207.     CAROLYN BROWN. Secrete şi speranţe : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Ladies' Room. 821.111(73)-312.5=135.1

208.     LUCY STRANGE. Secretul din Pădurea Privighetorii : [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Secret of Nightingale Wood. 821.111-312.4-93=135.1

209.     MICHEL HOUELLEBECQ. Serotonină : [roman]

Humanitas Fiction: 2019 (Bucureşti)

821.133.1-311.1=135.1

02-09-2019 14:41 4721 /



210.     RENÉE SHAFRANSKY. Sfaturi de viaţă : [roman]

Artprint - Editura Trei: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Tips for Living. 821.111(73)-312.4=135.1

211.     LAURENT GOUNELLE. Şi vei găsi comoara din adâncul tău : roman

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): Et tu trouveras le trésor qui dort en
toi.

821.133.1-311.1=135.1

212.     GILL PAUL. Soţia secretă : [roman]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Secret Wife. 821.111-312.5=135.1

213.     A. S. A. HARRISON. Soţia tăcută : [roman]

RAO: 2014 (Bucureşti)

821.111(71)-312.4=135.1

214.     GEORGIA HUNTER. Supravieţuitorii : [roman]

RAO: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Rogue Lawyer. 821.111(73)-311.6=135.1

215.     EDGAR RICE BURROUGHS. Tarzan din neamul maimuţelor : [roman]

Regis: [s.a.] (Bucureşti)

821.111(73)-311.3=135.1

216.     CLARE MACKINTOSH. Te văd : [roman]

Euro Business Tipar - Editura Trei: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): I See You. 821.111-312.4=135.1

217.     A. P. CEHOV. Teatru

Editura de Stat pentru Literatură şi Artă: 1954 (Bucureşti)

821.161.1-2=135.1

218.     LIZA MARKLUND. Testamentul lui Nobel : [roman]

Editura Trei: 2013 (Bucureşti)

Tit. orig. (suedeză): Nobels Testament. 821.113.6-312.4=135.1

219.     CHARLES DE COSTER. Thyl Ulenspiegel : Legenda şi isprăvile ostăşeşti, vesele şi glorioase ale lui Thyl Buh-
oglindă şi Lamme Goedzak pe meleagurile Flandrei şi aiurea / [roman]
Corint: 1998 (Bucureşti)

821.133.1(493)-311.3=135.1

821 / t

02-09-2019 14:41 4722 /



220.     ANDREAS H. SCHMACHTL. Tifi Păpădie : cel mai bun prieten din lume / [poveste]

Didactica Publishing House: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (germană): Juli Löwenzahn - Der beste Freund
für alle Fälle.

821.112.2-34-93=135.1 / 087.5

821
221.     WILBUR SMITH. Triumful soarelui : [al 12-lea volum din saga familiei Courtney] / [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Triumph of the Sun. 821.111(689.4)-312.4=135.1

222.     BERNARD CORNWELL. Tronul gol : [roman] / [al 8-lea din seria Ultimul regat]

Litera: 2018 (Bucureşti)

Titlul original (engleză): The Empty Throne. 821.111-311.6=135.1

223.     HOLLY BLACK. Turnul de argint : cartea a cincea Magisterium / [roman]

Corint Books: 2018 (Bucureşti)

821.111(73)-312.9-93=135.1

224.     JAMES NICOL. Ucenica vrăjitoare : [roman]

RAO Distribuţie: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): The Apprentice Witch. 821.111-312.9-93=135.1

225.     ROBIN HOBB. Ucenicul asasinului : [roman] / prima parte din trilogia Farseer

Art Print - Nemira Publishing House: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Assassin's Apprentice. 821.111(73)-312.9=135.1

226.     GOTTFRIED AUGUST BÜRGER. Uimitoarele călătorii şi aventuri pe uscat şi pe apă ale baronului von
Münchhausen aşa cum obişnuia să le povestească el însuşi la un pahar de vin prietenilor săi
Eden: 1991 (Bucureşti)

821.112.2-311.3=135.1

227.     GOTTFRIED AUGUST BÜRGER. Uimitoarele călătorii şi aventuri, pe uscat şi pe apă, ale baronului von
Münchhausen, aşa cum obişnuia să le povestească el însuşi, la un pahar de vin, prietenilor săi
Cartex 2000: [s.a.] (Bucureşti)

821.112.2-311.3=135.1

228.     JAMES FENIMORE COOPER. Ultimul mohican : [roman]

Corint: 1999 (Bucureşti)

821.111(73)-311.3=135.1

229.     CHRISTIAN JACQ. Ultimul vis al Cleopatrei : roman istoric

Allfa: 2016 (Bucureşti)

821.133.1-311.6=135.1

02-09-2019 14:41 4723 /



230.     GUILLAUME MUSSO. Un apartament la Paris : [roman]

Allfa: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (franceză): Un appartement ? Paris. 821.133.1-312.4=135.1

231.     JOJO MOYES. Un bilet pentru Paris

Litera: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Paris for One and Other Stories. 821.111-32=135.1

232.     LIZA MARKLUND. Un loc sub soare : [roman]

Editura Trei: 2018 (Bucureşti)

Tit. orig. (suedeză): En Plats I Solen. 821.113.6-312.4=135.1

233.     CASSANDRA CLARE. Uneltiri întunecate : [roman]

Corint Books: 2017 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Lord of Shadows. 821.111(73)-312.9=135.1

234.     JACQUELINE SUSANN. Valea păpuşilor : [roman]

Litera: 2016 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Valley of the Dolls. 821.111(73)-312.5=135.1

235.     ERIC LINKLATER. Vântul din lună : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

821.111-312.9-93=135.1

236.     JENNY HAN. Vara în care am devenit frumoasă : primul volum din seria Vara / [roman]

Editura Trei: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (eng): The Summer I Turned Pretty. 821.111(73)-312.5=135.1

237.     KERRY LONSDALE. Viaţa pe care am visat-o : [roman]

Litera: 2019 (Bucureşti)

Tit. orig. (engleză): Everything We Keep. 821.111(73)-312.5=135.1

238.     IAN MCEWAN. Visătorul : [roman]

Ganesha Publishing House - Polirom: 2019, Bucureşti (Iaşi)

Tit. orig. (engleză): The Daydreamer. Recomandat
copiilor cu vârsta peste 8 ani.

821.111-312.9=135.1

239.     ANNA WILSON. Vlad, cel mai nepriceput vampir din lume : [roman]

Tipografia Everest - Corint Books: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): Vlad the World's Worst Vampire 821.111-312.9-93=135.1

240.     CAMILLA LÄCKBERG. Vrăjitoarea : [roman]

Editura Trei: 2018 (Bucureşti)

821.113.6-312.4=135.1

02-09-2019 14:41 4724 /



241.     L. FRANK BAUM. Vrăjitorul din Oz : [roman]

Tedit FZH: 2000 (Bucureşti)

821.111(73)-311.3-93=135.1

242.     RUTH KELLER. Warum denkt ihr nicht an mich? : vom Schicksal einer Scheidungswaise

Schweizeriche Volks-Buchgemeinde: 1960 (Luzern)

821.112.2-311.2=112.2

243.     JENNY HUBBARD. Zăpada mieilor : [roman]

Editura Trei: 2017 (Bucureşti)

Titlul original: And We Stay. 821.111(73)-312.6=135.1

244.     ELENA FERRANTE. Zilele abandonului : roman

Artprint - Pandora: 2018, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (italiană): I giorni dell'abbandono. 821.131.1-312.6=135.1

245.     ÉMILE ZOLA. ”La Paradisul femeilor” : roman

Editura pentru Literatură: 1969 (Bucureşti)

821.133.1-311.2=135.1

246.     ÉMILE ZOLA. ”La Paradisul femeilor” : roman

Editura pentru Literatură: 1968 (Bucureşti)

821.133.1-311.2=135.1

247.     ÉMILE ZOLA. ”La Paradisul femeilor” : roman

Editura pentru Literatură: 1968 (Bucureşti)

821.133.1-311.2=135.1

821.135.1
248.     RODICA OJOG-BRAŞOVEANU. Anonima de miercuri : [roman]

Nemira Publishing House: 2019 (Bucureşti)

Este al patrulea roman din seria Melania Lupu. 821.135.1-312.4=135.1

249.     ILEANA VULPESCU. Arta conversaţiei : roman

Tempus: 2010 (Ploieşti)

821.135.1-311.1

250.     IOANA NICOLAIE. Cartea Reghinei : roman

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-311.2

02-09-2019 14:41 4725 /



251.     CODIN MATICIUC. Consumatorul de suflete : [roman]

Allfa: 2014 (Bucureşti)

Pe cop.: Lista lui Alex. Ştefănescu. 821.135.1-31

252.     CONSTANTIN VIRGIL GHEORGHIU. Dumnezeu nu primeşte decăt duminica : [roman]

Editura Sophia: 2018 (Bucureşti)

821.135.1-311.6

253.     ALEC BLENCHE. Erus şi Valea Iubirii

Univers: 2018 (Bucureşti)

821.135.1-34-93 / 087.5

254.     ALEC BLENCHE. Erus şi Valea Răbdării I

Curtea Veche Publishing: 2016 (Bucureşti)

821.135.1-34-93 / 087.5

255.     CORNELIU COPOSU. File dintr-un jurnal interzis : 1936-1947, 1953, 1967-1983

Editura Vremea: 2014 (Bucureşti)

821.135.1-94 / 94(498)"19" Coposu, Corneliu(0:82-94)
Turda

256.     OLIMPIA ZAMFIRESCU. Gustul amar al ciocolatei : jurnalul unei supravieţuitoare

Artprint - Corint Books: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

Tit. orig. (eng.): The Private Papers of Miss Olimpia
Zamfirescu.

821.1.35.1-94 / 929.52 Zamfirescu, Olimpia

257.     CHRIS SIMION. Imperativele adolescenţei : cărţi de citit între staţii: colecţia celor 3 cărţi ale adolescenţei

EuroBusiness Tipar - Editura Trei: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Pe cop. 2: Volumul reuneşte primele trei cărţi ale
autoarei scrise în perioada liceului, 1994-1996.

821.135.1-4 / 821..135.1-84

258.     DOINA CORNEA. Jurnal : - ultimele caiete - / urmat de o convorbire între Doina Cornea, Ariadna Combes,
Leontin Iuhas, moderată şi consemnată de Georgeta Pop
Editura Fundaţiei Academia Civică: 2009 (Bucureşti)

821.135.1-94

259.     N. IORGA. Jurnalul ultimilor ani 1938-1940 : inedit

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-94 / 94(498)

260.     MIRCEA CĂRTĂRESCU. Melancolia

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-32

821.135.1 / t

02-09-2019 14:41 4726 /



261.     SILVIA COLFESCU. O familie veselă : [poezii pentru copii]

Humanitas / Editura Vremea: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-1-93

821.135.1
262.     DIMITRIE CANTEMIR. Opere complete

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1974 (Bucureşti)

821.135.1-821

263.     DIMITRIE CANTEMIR. Opere complete

Editura Academiei Republicii Socialiste România: 1973- (Bucureşti)

821.135.1-821

264.     IRINA BINDER. Până la sfârşit : [roman]

For You: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-311.1

265.     DAN C. MIHĂILESCU. Podul cu vechituri : cronici

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

821.135.1.09

266.     Povestioare cu tâlc pentru copii

Regis: [s.a.] (Bucureşti)

821.135.1-34-93

821.135.1 / t
267.     ALEC BLENCHE. Prinţul Păpădie şi Regatul Florilor

Univers: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-34-93

821.135.1
268.     GRIGORE ALEXANDRESCU. Satire şi fabule

Corint: 2002 (Bucureşti)

821.135.1-17 / 821.135.1-191

269.     IOANA CHICET-MACOVEICIUC. Semn că te am : [roman]

Univers: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-312.5

02-09-2019 14:41 4727 /



270.     PREZENTATE DE DAN-SILVIU BOERESCU. Sfârşitul tragic al marilor personalităţi politice şi culturale
interbelice : docu-drame şi mituri istorice însoţite de consemnări din presă
Integral: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-32

271.     ANNIE BENTOIU. Timpul ce ni s-a dat : memorii 1944-1947

Humanitas: 2019 (Bucureşti)

821.135.1-94 / 929.52 Bentoiu, Annie

272.     TATIANA ŢÎBULEAC. Vara în care mama a avut ochii verzi : roman

Cartier: 2019 (Chişinău)

821.135.1(478)-311.1

273.     NICOLAE BREBAN. Viaţa mea

Tipo Lidana - Polirom: 2017, Suceava (Iaşi)

821.135.1-94 / 929.52 Breban, Nicolae(0:82-94) Breban,
Nicolae

274.     CARMEN VOINEA-RĂDUCANU. Visătorii nu mor niciodată

Editura For You: 2016 (Bucureşti)

821.135.1-4

275.     CĂLIN TORSAN. Vrăjitorul dinţos : roman

Polirom: 2019 (Iaşi)

Roman câştigător al Concursului de manuscrise Polirom-
Junior, ediţia 2018. Recomandat copiilor cu vârsta peste
9 ani.

821.135.1-311.5-93

276.     LIVIU IANCU. Xanax : roman

Artprint - Editura Trei: 2019, Bucureşti (Bucureşti)

821.135.1-311.2

821.135.1 / t
277.     ALEC BLENCHE. Zăpardul şi alte poveşti albe

Univers: 2018 (Bucureşti)

821.135.1-34-93

91
278.     Atlas geografic general

Editura Didactică şi Pedagogică: 1974 (Bucureşti)

912

02-09-2019 14:41 4728 /



279.     MILTON G. LEHRER. Sinaia

Meridiane: 1967 (Bucureşti)

929/94
280.     I. LESPEZEANU. 47 de ani glorioşi

Editura Tineretului: 1959 (Bucureşti)

94(498)"14 Ştefan Cel Mare " / 929.52 Ştefan Cel Mare
Ştefan cel Mare

281.     IAN KERSHAW. Continentul barbar : Europa şi urmările celui de-al doilea război mondial

Litera: 2019 (Bucureşti)

Hărţi, indice, bibliografie 94(4)"1944/1950"

282.     TANIA CRASNIANSKI. Copiii naziştilor

Meteor Publishing: 2018 (Bucureşti)

Bibliogr. p. 231-236. 94(430)

283.     ROSEMARY SULLIVAN. Fiica lui Stalin : viaţa extraordinară a Svetlanei Allilueva

Euro Business Tipar - Corint Books: 2017, Bucureşti (Bucureşti)

Bibliografie p. 717-726. 929.52 Allilueva, Svetlana / 94(47)"19" Allilueva,
Svetlana

284.     Învăţăturile lui Neagoe Basarab către fiul său Theodosie

Editura Minerva: 1970 (Bucureşti)

94(498.1)”15” Neagoe Basarab / 929.52 Neagoe Basarab
/ 821.135.1-96 Neagoe Basarab

285.     FLORIAN BICHIR. România înainte şi după mareşalul Antonescu : studii istorice, geopolitice şi relaţii
internaţionale
RAO Distribuţie: 2019 (Bucureşti)

94(498)"19" Antonescu, Ion

286.     DUMITRU ALMAŞ. Turism cu manualul de istorie

Editura pentru Turism: 1973 (Bucureşti)

94(498) / 913(498)

287.     IAN KERSHAW. Un continent fracturat : Europa, 1950-2017

Litera: 2019 (Bucureşti)

Hărţi, indice, bibliografie 94(4)"1950/2017"

INDEX DE TITLURI
A

• "La Paradisul femeilor"roman - 80
• 19 secrete japoneze pentru o viaţă mai bună 19 Japanese Secrets for a Better Life - 3
• 47 de ani glorioşi - 280

02-09-2019 14:41 4729 /



• Acolo unde lumea se sfârşeşte[roman] - 81
• Agnes Grey[roman] - 82
• Alice în Ţara din Oglindă - 83
• Alice în Ţara Minunilor - 84, 85
• Alienistul[roman] - 86
• Amăgită de inima meapovestea adevărată a unei fiice risipitoare şi a întoarcerii ei acasă - 87
• Anonima de miercuri[roman] - 248
• Arşiţa[roman] - 88
• Arta conversaţieiroman - 249
• Arta populara romaneasca - 76
• Arta viitorului - 77
• Asasinul regal[roman] - 89
• Atlas geografic general - 278
• Aurul maorilorvol. 1 din trilogia Kauri - 90
• Aussenseiter der Gesellschaftroman - 91
• Aventurile lui Tifi Păpădie şi ale prietenilor săi[poveste] - 92
• Aventurile unei soţii cuminţi[roman] - 93
• Axa lupuluidin Siberia până în India pe urmele evadaţilor din gulag - 94
• Az ember tragédiája - 95
• Bánk Bán - 96
• Biochimie - 47, 48
• Biofizica moleculară - 49
• Biogeografieperspectivă genetică şi istorică - 50
• Biologie generalămateriale pentru perfecţionarea profesorilor - 51
• Blestemul Svetlaneipovestea fiicei lui Stalin - 97
• Botanică - 53
• Botanică sistematică - 54
• Botanicagenerală şi sistematică - 52
• Caietul cu nume pierdute[roman] - 98
• Câinele, adevăratul meu prieten[roman] - 99
• Călătorie în timp în compania unui hamster[roman] - 100
• Cămaşa lui Hristos[roman] - 101
• Când mă fac mareEma şi Eric explorează meserii şi principii de viaţă - 2
• Cântecul Nibelungilor[traducere în proză] - 102
• Cap sau pajură[roman] - 103
• Cărăbuşii[roman] - 104
• Cartea Reghineiroman - 250
• Cartea roşieLiber Novus - 4
• Căsătorie de plăcere[roman] - 105
• Câteva motive să iubeşti viaţa[roman] - 106
• Cele şapte suroripovestea Maiei - 107
• Cele trei fiice ale Evei[roman] - 108
• Ceva în apă[roman] - 109
• Circuite electronice - 75
• Ciupercimic atlas - 55
• Coaching cu NLPcum să fii un coach de succes - 40
• Codul EnigmaAlan Turing şi înfrângerea Germaniei naziste - 46
• Colivia de aur[roman] - 110
• Colţ Alb[roman] - 111
• Complex, arhetip, simbol în psihologia lui C.G. Jung - 5
• Comunicare, discurs, teatrudelimitări teoretice şi deschideri aplicative - 79
• Consumatorul de suflete[roman] - 251
• Continentul barbarEuropa şi urmările celui de-al doilea război mondial - 281
• Conversaţii cu Dumnezeu trezirea speciei: un dialog nou şi neaşteptat - 28
• Copiii naziştilor - 282
• Copilul care a găsit soarele noaptea[roman] - 112
• Crima mumiei[roman] - 113
• Croitoreasa de la Dachau[roman] - 114
• Cu tine în depărtare[roman] - 115
• Cum să comunici eficient - 6

02-09-2019 14:41 4730 /



• Cum să fentezi blestemul unui dragon[al patrulea volum din memorile lui Sughiţ Straşnicul Stavrid al Treilea] -
116
• De la bine la excelentfă-ţi viaţa mai frumoasă! - 7
• De la Manet la Lautrec : Manet, Degas, Monet, Pissarro, Sisley, Renoir, Cézanne, Seurat, Gauguin, Van Gogh,
Toulouse-Lautrec - 78
• De pe băncile şcolii în închisorile comuniste - 41
• Despre încredereadevăruri biblice prin care îţi poţi descoperi potenţialul - 8
• Dialoguri secretecum se roagă scriitorii şi personajele lor - 117
• Die toten Augen von Londonkriminal - roman - 118
• Dispariţia lui Josef Mengeleroman - 119
• Dragoste şi ură[roman] - 120
• Dreaming the Bear[roman] Ursoaica din vis - 121
• Dumnezeu nu primeşte decăt duminica[roman] - 252
• După faptă şi răsplată - 122
• Efectele fecundării încrucişate şi ale autofecundării în regnul vegetal; Diferitele dispozitive cu ajutorul cărora
orhideele sunt fecundate de către insecte - 56
• Ein Mann ohne Ehreroman - 123
• Erus şi Valea Iubirii - 253
• Erus şi Valea Răbdării I - 254
• Eu şi Tobin, în căutarea lui Bigfoot[roman] - 124
• Evadare de la Auschwitz[roman] - 125
• Evanghelii gnostice - 29
• Fără al doilea numeproză scurtă - 126
• Fata şi noaptea[roman] - 127
• Femei care aleargă cu lupiiPoveşti şi mituri ale arhetipului Femeii Sălbatice - 9
• Femeia din cabina 10[roman] - 128
• Fiica lui Stalinviaţa extraordinară a Svetlanei Allilueva - 283
• File dintr-un jurnal interzis1936-1947, 1953, 1967-1983 - 255
• Filocalia sau Culegere din scrierile Sfinţilor Părinţi care arată cum se poate omul curăţi, lumina şi desăvârşi Sfîntul
Ioan Scărarul; Ava Dorotei - 30
• Fiul[roman] - 129
• Flora RomânieiDeterminator ilustrat al plantelor vasculare - 57, 58
• Foc & sânge[roman] - 130
• Francisc, un papă pentru toţi - 31
• Freudîn vremea lui şi în a noastră - 10
• Frumuseţea lucrurilor sparte[roman] - 131
• Genetica - 59
• Geobotanica - 60
• Ghid esenţial de parenting - 11
• Girafa care nu voia să poarte ochelari şi alte şase poveşti - 132
• Grădina botanică din Bucureşti[album] - 61
• Grădina botanică din Cluj - 62
• Grădina de iarnă[roman] - 133
• Grizzly, stăpânul munţilor[roman] - 134
• Grossfusskriminal - roman - 135
• Gustul amar al ciocolateijurnalul unei supravieţuitoare - 256
• Împăratul muştelor[roman] - 136
• Imperativele adolescenţeicărţi de citit între staţii: colecţia celor 3 cărţi ale adolescenţei - 257
• În lume nu-s mai multe Românii(planetei noastre asta i-ar lipsi) - 35
• Inchiziţiao istorie a terorii în secolele al XV-lea - al XVIII-lea - 32
• Îngheţatprimul volum din seria Martin Servaz - 137
• Înţelepciunea lupilorcum gândesc, cum plănuiesc, cum au grijă unii de alţii - lucruri uimitoare despre animalul care
seamănă cel mai mult cu omul - 63
• Înţelepciunea şamanilorrefaceţi legătura pierdută cu Universul - 33
• Întoarcere în Bucureştiul interbelic - 1
• Introducere în antropologie - 64
• Învăţăturile lui Neagoe Basarab către fiul său Theodosie - 284
• Istoria naturală a dinozaurilor - 65
• Istoria unui destin confiscattatăl meu, martirul neştiut Viorel Baciu - 34
• Iulie însângerat[roman] - 138

02-09-2019 14:41 4731 /



• Joci negru, câştigă roşu[roman] - 139
• Jocul minciunii[roman] - 140
• Jungo biografie - 12
• Jurnal pentru Stella1710-1713 - 141
• Jurnal- ultimele caiete - - 258
• Jurnalul Annei Frank12 iunie 1942-1 august 1944 - 142
• Jurnalul păstrătorului de spiriteo aventură în realitatea augmentată - 143
• Jurnalul ultimilor ani 1938-1940inedit - 259
• Kazan, regele nordului[roman] - 144
• La cinci paşi de tine[roman] - 145
• La răscruce de vânturi[roman] - 146
• Lasă-mă să mint[roman] - 147
• Leul-fluture[roman] - 148
• Liliaculvolumul 1 din seria Harry Hole: [roman] - 149
• Locuri întunecate[roman] - 150
• Lordul păgân[roman] - 151
• Lumina unui nou început[roman] - 152
• Luna din palat[roman] - 153
• Madame Picasso[roman] - 154
• Mai fierbinte ca focul[roman] - 155
• Managementul clasei penru elevii cu ADHDghid pentru cadrele didactice din învăţământul preuniversitar - 43
• Marile minciuni nevinovate[roman] - 156
• Melancolia - 260
• Mic atlas de plantedin flora Republicii Socialiste România - 66
• Microbiologia solului - 67
• Micul lord Fauntleroy[roman] - 157, 158
• Mihai Caramanun spion român în Războiul Rece - 36
• Moartea regilor[roman] - 159
• Monstrul[roman] - 160
• Morfologia plantelor - 68
• Moştenirea[primul volum din seria Freyja şi Huldar] : [roman] - 161
• Moştenitorul decăzut[roman] - 162
• Necunoscuta de la Wildfell Hall[roman] - 163
• Negustorul de manuscrise[roman] - 164
• Nick şi Tesla în laboratorul de înaltă tensiuneun roman cu electromagneţi, alarme pentru hoţi şi alte dispozitive pe
care le puteţi construi şi voi - 165
• Noi, copiii din Bahnhof Zootranscriere după înregistrări audio de Kai Hermann şi Horst Rieck - 166
• Nouăsprezece minute[roman] - 167
• O englezoaică într-un harem turcesc - 168
• O familie veselă[poezii pentru copii] - 261
• O viaţă fără sfârşit[roman] - 169
• Omul de cretă[roman] - 170
• Omul şi peştera - 69
• Operaţiunea Apus de soare[roman pentru copii] - 171
• Operaţiunea Insula de vară[roman pentru copii] - 172
• Operaţiunea Narcisa[roman pentru copii] - 173
• Operaţiunea Nor de furtună[roman pentru copii] - 174
• Operaţiunea Omul Negru[roman pentru copii] - 175, 176
• Operaţiunea Vântul de nord[roman pentru copii] - 177
• Opere complete - 263
• Opere complete Divanul - 262
• Opere esenţiale - 13
• Opere esenţiale Cuvântul de spirit şi raportul său cu inconştientul - 17
• Opere esenţiale Eseuri de psihanaliză aplicată - 23
• Opere esenţiale Inhibiţie, simptom, angoasă - 19
• Opere esenţiale Interpretarea viselor - 15
• Opere esenţiale Introducere în psihanaliză - 14
• Opere esenţiale Nevroza la copil - 21
• Opere esenţiale Nevroză, psihoză, perversiune - 20
• Opere esenţiale Psihologia inconştientului - 16

02-09-2019 14:41 4732 /



• Opere esenţiale Studii despre sexualitate - 18
• Opere esenţiale Studii despre societate şi religie - 22
• Opere esenţiale Tehnica psihanalizei - 24
• Originea speciilorprin selecţie naturală sau păstrarea raselor favorite în lupta pentru existenţă - 70
• Originea speciilorrepovestită şi ilustrată de Sabina Radeva - 71
• Orizontul albastru[al 11-lea volum din saga familiei Courtney] - 178
• Pacea începe în noimindfulness în viaţa de zi cu zi - 25
• Pachinko[roman] - 179
• Pacienta tăcută[roman] - 180
• Palatul de hârtie[roman] - 181
• Până la sfârşit[roman] - 264
• Pe tărâmul fantomelor înfometateprizonieri în lumea dependenţei - 74
• Pe viaţă[roman] - 182
• Pelerinul vrăjit[roman] - 183
• Peripeţiile Alisei în Ţara Minunilor; Peripeţiile Alisei în Lumea Oglinzii - 184
• Peştera Topolniţa - 72
• Pisicile războinicePuterea celor trei - 186
• Pisicile războinice[roman] Puterea celor trei: Exilul - 185
• Plantele din pădurile noastre - 73
• Podul cu vechituricronici - 265
• Podul de lut[roman] - 187
• Poneii fermecaţiun nou prieten - 188
• Povestea mea - 189
• Povestioare cu tâlc pentru copii - 266
• Povestitorul[roman] - 190
• Prăbuşirea imperiului[roman] - 191
• Prinţul Păpădie şi Regatul Florilor - 267
• Profesorul de succes59 de principii de pedagogie practică - 44
• Progromul de la Iaşi[album] - 37
• Purtătorul torţei[roman] - 192
• Puterea fragilităţii - 38
• Războinicii furtunii[roman] - 193
• Răzbunarea asasinului[roman] - 194
• Răzbunarea cioriloral doilea volum al seriei Banda celor şase ciori - 195
• Răzbunarea zeilor Divina Adoratoare : [roman] - 198
• Răzbunarea zeilor Fugarul : [roman] - 197
• Răzbunarea zeilorserie - 196
• Reflecţii despre plagiat - 42
• Regina din umbră[roman] - 199
• Romancero ţigan şi alte poeme - 200
• România înainte şi după mareşalul Antonescustudii istorice, geopolitice şi relaţii internaţionale - 285
• Rugă către mare - 201
• Săgeata lui Poseidon[roman] - 202
• Salonul VIP[roman] - 203
• Sáraranyregény - 204
• Satire şi fabule - 268
• Scara lui Iakov[roman] - 205
• Scrisori din far[roman] - 206
• Secrete şi speranţe[roman] - 207
• Secretul din Pădurea Privighetorii[roman] - 208
• Semn că te am[roman] - 269
• Serotonină[roman] - 209
• Sfârşitul tragic al marilor personalităţi politice şi culturale interbelicedocu-drame şi mituri istorice însoţite de
consemnări din presă - 270
• Sfaturi de viaţă[roman] - 210
• Şi vei găsi comoara din adâncul tăuroman - 211
• Sinaia - 279
• Soţia secretă[roman] - 212
• Soţia tăcută[roman] - 213
• Steagul roşuo istorie a comunismului - 39

02-09-2019 14:41 4733 /



• Stele fixe şi constelaţii în astrologie - 26
• Sunt o fată rebelăjurnalul cu care începe schimbarea - 45
• Supravieţuitorii[roman] - 214
• Tarzan din neamul maimuţelor[roman] - 215
• Tată bogat, tată săraceducaţia financiară în familie - 27
• Te văd[roman] - 216
• Teatru - 217
• Testamentul lui Nobel[roman] - 218
• Thyl UlenspiegelLegenda şi isprăvile ostăşeşti, vesele şi glorioase ale lui Thyl Buh-oglindă şi Lamme Goedzak pe
meleagurile Flandrei şi aiurea - 219
• Tifi Păpădiecel mai bun prieten din lume - 220
• Timpul ce ni s-a datmemorii 1944-1947 - 271
• Triumful soarelui[al 12-lea volum din saga familiei Courtney] - 221
• Tronul gol[roman] - 222
• Turism cu manualul de istorie - 286
• Turnul de argintcartea a cincea Magisterium - 223
• Ucenica vrăjitoare[roman] - 224
• Ucenicul asasinului[roman] - 225
• Uimitoarele călătorii şi aventuri pe uscat şi pe apă ale baronului von Münchhausen aşa cum obişnuia să le
povestească el însuşi la un pahar de vin prietenilor săi - 226
• Uimitoarele călătorii şi aventuri, pe uscat şi pe apă, ale baronului von Münchhausen, aşa cum obişnuia să le
povestească el însuşi, la un pahar de vin, prietenilor săi - 227
• Ultimul mohican[roman] - 228
• Ultimul vis al Cleopatreiroman istoric - 229
• Un apartament la Paris[roman] - 230
• Un bilet pentru Paris - 231
• Un continent fracturatEuropa, 1950-2017 - 287
• Un loc sub soare[roman] - 232
• Uneltiri întunecate[roman] Stăpânul Umbrelor - 233
• Valea păpuşilor[roman] - 234
• Vântul din lună[roman] - 235
• Vara în care am devenit frumoasăprimul volum din seria Vara - 236
• Vara în care mama a avut ochii verziroman - 272
• Viaţa mea - 273
• Viaţa pe care am visat-o[roman] - 237
• Visătorii nu mor niciodată - 274
• Visătorul[roman] - 238
• Vlad, cel mai nepriceput vampir din lume[roman] - 239
• Vrăjitoarea[roman] - 240
• Vrăjitorul din Oz[roman] - 241
• Vrăjitorul dinţosroman - 275
• Warum denkt ihr nicht an mich?vom Schicksal einer Scheidungswaise - 242
• Xanaxroman - 276
• Zăpada mieilor[roman] - 243
• Zăpardul şi alte poveşti albe - 277
• Zilele abandonuluiroman - 244
• ”La Paradisul femeilor”roman - 245, 246, 247

INDEX DE AUTORI
A

• Achim, Ileana - 11
• Acsente, Mirella - 83, 206
• Adam, Maria - 178, 221, 224
• Alexandrescu, Grigore - 268
• Alexandru, Doina - 255
• Almaş, Dumitru - 286

02-09-2019 14:41 4734 /



• Andreescu, Ana - 103
• Andronescu, Florentin - 153
• Aneculăesei, Roxana - 188
• Anghel, Gheorghe - 60
• Archer, Jeffrey - 103
• Armentrout, Jennifer L. - 155
• Asher, Japhet - 143
• Baciu Got, Mioriţa - 34
• Bădescu, Adriana - 145, 187, 213
• Bair, Deirdre - 12
• Balş, Teodor - 200
• Baltazar, Camil - 241
• Baltazar, Iozefina - 241
• Bănărescu, Petru - 50
• Bandol, Justina - 81, 143
• Bantaş, Andrei - 163
• Banu, Florian - 36
• Banu, Florian - 46
• Banu, Mihaela - 45
• Barbone, Cerasela - 244
• Bardugo, Leigh - 195
• Barnard, Lucy - 132
• Barnard, Sara - 131
• Barrett, Paul - 65
• Baum, Lyman Frank - 241
• Beigbeder, Frédéric - 169
• Beldie, Alexandru - 57, 58
• Ben Jelloun, Tahar - 105
• Benjamin, A. H. - 132
• Bentley, Sue - 188
• Bentoiu, Annie - 271
• Betea, Lavinia - 283
• Bichir, Florian - 285
• Binder, Irina - 264
• Birmingham, Christian - 148
• Black, Holly - 223
• Blandiana, Ana - 258
• Bleahu, Marcian - 69, 72
• Blenche, Alec - 253, 254, 267, 277
• Boerescu, Dan-Silviu - 270
• Borţoi, Irina-Marina - 212
• Boşcaiu, Nicolae - 50
• Boyle, David - 46
• Breban, Nicolae - 273
• Brezianu, Andrei - 141
• Brontë, Anne - 82, 163
• Brontë, Emily - 146
• Brook, Rhidian - 120
• Brown, Carolyn - 207
• Browne, Edward Granville - 168
• Bulat, Manuela - 231
• Bürger, Gottfried August - 226, 227
• Burnett, Frances Hodgson - 157, 158
• Burroughs, Edgar Rice - 215
• Buruiană, Mihaela - 88, 165
• Cameron, Bruce W. - 99
• Cândea, Virgil - 262, 263
• Cantemir, Dimitrie - 262, 263
• Carnegie, Dale - 6
• Carr, Caleb - 86

02-09-2019 14:41 4735 /



• Carroll, Emma - 206
• Carroll, Lewis - 83, 84, 85, 184
• Cărtărescu, Mircea - 260
• Cassvan, Sarina - 80, 245, 246, 247
• Castrişanu, Teodor - 266
• Cavallo, Francesca - 45
• Cehov, Anton Pavlovici - 217
• Chamberlain, Mary - 114
• Chetreanu, Margareta - 228
• Chicet-Macoveiciuc, Ioana - 2, 269
• Chiculiţă, Maria-Letiţia - 33
• Child, Lee - 126
• Chiriacescu, Rodica - 31
• Chirilă, Ionela - 140, 154, 243
• Cibotariu, Monica-Laura - 214
• Ciobanu, Ioan - 68
• Ciocioi, Gheorghiţă - 252
• Ciupercă, Ioan - 192
• Clare, Cassandra - 233
• Clare, Cassandra - 223
• Clinci, Daniel - 185
• Colfescu, Silvia - 261
• Constantinescu, Claudiu - 152
• Constantinescu-Iaşi, Petre - 280
• Cooper, James Fenimore - 228
• Coposu, Corneliu - 255
• Coravu, Manuela - 157
• Cornea, Doina - 38, 258
• Cornwell, Bernard - 151, 159, 192, 193, 222
• Coşa, Bogdan - 114
• Coşuleţu, Mihail - 117
• Cotruş, Ovidiu - 247
• Cowell, Cressida - 116
• Crăciun, Dana - 238
• Crasnianski, Tania - 282
• Cristoiu, Ion - 36
• Curwood, James Oliver - 134, 144
• Cussler, Clive - 202
• Cussler, Dirk - 202
• Dănăilă, Sorina - 94
• Danciu, Gabriel - 69
• Darwin, Charles - 56, 70, 71
• Dascăliţa, Ondine Cristina - 14
• Dascălu, Dan - 75
• De Coster, Charles Théodore Henri - 219
• Deeping, Warwick - 91
• Di Fulvio, Luca - 112
• Diaconescu, Vasile - 61
• Dicu, Mihaela - 26
• Douglas, Lloyd C. - 101
• Downer, Lesley - 199
• Dragomir, Gheorghe - 36
• Dragomir, Silviu - 20
• Dragomirescu, Ana - 155
• Dulman, Laurenţiu - 195
• Dumitrescu, Marilena - 232
• Dumitru-Palcus, Constantin - 126
• Duncă, Daniel-Mihai - 40
• Durst, Kathryn - 239
• Duschka, Carla - 275

02-09-2019 14:41 4736 /



• Eftimie, Gabriela - 203
• Eliade, Eugenia - 55
• Ellison, Grace - 168
• Ene, Alina Diana - 137
• Ene, Diana-Alina - 211
• Eşanu, Nicoleta - 26
• Estés, Clarissa Pinkola - 9
• Fartuşnic, Ciprian - 43
• Favilli, Elena - 45
• Felezeu, Călin - 168
• Felscherinow, Christiane Vera - 166
• Ferrante, Elena - 244
• Filat, Ioana - 160
• Finţescu, Traian - 219
• Fischer, Scott - 223
• Florea, Bujorel - 42
• Florescu, Andreea - 207
• Florian, Alexandru - 37
• Flynn, Gillian - 122, 150
• Frank, Anne - 142
• Freud, Sigmund - 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24
• Ganea, Elena - 47, 48
• García Lorca, Federico - 200
• Garrett, Scott - 165
• Gaulmyn, Isabelle de - 31
• Geacăr, Diana - 121
• Genescu, Antuza - 89, 194, 225
• Georgescu, Irina - 113
• Georgescu, Valentina - 133, 235, 237
• Gheorghiu, Constantin Virgil - 252
• Ghinea, Alexandra - 92, 220
• Ghişa, Ioana - 240
• Girard, Anne - 154
• Giurgea, Jul. - 101
• Giurgiu, Cristina - 87
• Golding, William - 136
• Gounelle, Laurent - 211
• Grădinaru, Lidia - 256
• Green, Toby - 32
• Grigorescu, Dan - 102
• Grigoriu, Paul - 63
• Grisham, John - 164
• Guelfenbein, Carla - 115
• Guez, Olivier - 119
• Hădăreanu, Corina - 39, 189, 281
• Haig, Matt - 106
• Han, Jenny - 236
• Hannah, Kristin - 133
• Hardt, Helen - 93
• Harper, Jane - 88
• Harrison, A. S. A. - 213
• Haulică, Radu Mihai - 138
• Hobb, Robin - 89, 194, 225
• Hobjilă, Angelica - 79
• Hockensmith, Steve - 165
• Hodişan, Ioan - 54
• Hoerni, Ulrich - 4
• Hoffman, I. - 75
• Horst, Jorn Lier - 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177
• Hosseini, Khaled - 201

02-09-2019 14:41 4737 /



• Hosu, Ruxandra Georgeta - 21
• Houellebecq, Michel - 209
• Hubbard, Jenny - 243
• Hulea, Ştefan - 47, 48
• Hunter, Erin - 185, 186
• Hunter,Georgia - 214
• Hurduc, Raluca - 13, 14, 15, 16, 17, 21, 22, 23, 24
• Iancu, Liviu Iancu, Liviu - 276
• Ifrim, Mihaela-Alina - 99, 202
• Ihora, Adina - 82
• Ilin, Dana-Ligia - 180
• Ioanid, Radu - 37
• Ionaşcu, Oana - 148
• Ionescu, Gabriela - 69
• Ionescu, Mihaela - 147, 216
• Iordache, Nina - 191
• Iorga, Nicolae - 259
• Irimia, Corneliu - 20
• Işfan, Mihaela - 26
• Ivănuş, Mihaela - 28
• Jacobi, Jolande - 5
• Jacq, Christian - 113, 196, 197, 198, 229
• Jela, Doina - 125
• Jinga, Cristina - 116
• Jung, Carl Gustav - 4
• Karda Zenkő - 277
• Katona József - 96
• Keller, Ruth - 242
• Kershaw, Ian - 287
• Kiyosaki, Robert T. - 27
• Knight, Eric - 139
• Kotler, Arnold - 25
• Läckberg, Camilla - 110, 240
• Lages, Andrea - 40
• Lansdale, Joe R. - 138
• Lapidus, Jens - 203
• Lark, Sarah - 90
• Lascu, Cristian - 72
• Lazăr, Mihaela - 26
• Lee, Ioana - 3
• Lee, Min Jin - 179
• Lehninger, Albert L. - 47, 48
• Lehrer, Milton G. - 279
• Lepădatu, Gilbert - 16
• Leskov, Nikolai Semionovici - 183
• Lespezeanu, I. - 280
• Liciu, Adriana - 183
• Liiceanu, Gabriel - 38
• Limoncu, Alexandra - 46
• Linklater, Eric - 235
• Lippincott, Rachael - 145
• Litzica, Dina - 182, 218
• London, Jack - 111
• Lonsdale, Kerry - 237
• Lowe, Keith - 281
• Lundberg, Sofia - 98
• Lutic, Andreea Rosemarie - 25
• Mackintosh, Clare - 147, 216
• Macovescu, Alexandru - 170
• Madách Imre - 95

02-09-2019 14:41 4738 /



• Manea, Mihai - 168
• Manole, Margareta - 93, 210
• Marcu, L. - 280
• Mareş, Doru - 169
• Margulius, Eugen - 56
• Marinescu-Himu, Maria - 262
• Marklund, Liza - 182, 218, 232
• Martin, George R.R. - 130
• Martin, Raul - 65
• Martin-Lugand, Agnes - 152
• Maşek, Victor Ernest - 77
• Máté Gábor - 74
• Matei, Rodica - 18, 21
• Maticiuc, Codin - 251
• Maximilian, Constantin - 64
• McCaughrean, Geraldine - 81
• McEwan, Ian - 238
• McLean, Gill - 132
• Melnicu, Roxana - 14, 15, 19, 20, 22, 24
• Michaelides, Alex - 180
• Mihăilă, Gheorghe - 284
• Mihăilescu, Ana - 10
• Mihăilescu, Dan C. - 265
• Milcu, Ştefan M. - 64
• Minier, Bernard - 137
• Mircea, Ana-Veronica - 130
• Mitrea, Georgeta - 19
• Mohan, Gheorghe - 61
• Moisil, Florica - 284
• Morăraşu, Diana - 127
• Morariu, Iuliu - 52
• Moriarty, Liane - 156
• Móricz Zsigmond - 204
• Moroşan, Cosmina - 106
• Morpurgo, Michael - 148
• Moyes, Jojo - 231
• Musso, Guillaume - 127, 230
• Myers, Walter Dean - 160
• Nagy, Rodica - 79
• Nan, Cristina - 179
• Năstase, Andreea - 159
• Neagu, Alfred - 283
• Neagu, Simona - 100
• Negoiţă, Cristian - 71
• Negrea, Irina - 234
• Negrilă, Mihaela - 12
• Nesbo, Jo - 104, 129, 149
• Nicol, James - 224
• Nicolae, Raluca - 201
• Nicolaescu, Gheorghe - 142
• Nicolaie, Ioana - 250
• Nicolau, Alexandru - 139
• Nicolau, Claude - 49
• Nicolescu, Daniel - 209
• Nicolescu, Vasile - 200
• Nişcov, Viorica - 4
• Nistor, Irina-Margareta - 27
• O'Connor, Joseph - 40
• Obama, Michelle - 189
• Ojog Braşoveanu, Rodica - 248

02-09-2019 14:41 4739 /



• Olteanu, Roxana - 233
• Otay, Deniz - 162, 181
• Padian, Kevin - 65
• Pânişoară, Ion-Ovidiu - 44
• Papadache, Frida - 84
• Parachini, Jodie - 132
• Paradais, Caludiu - 102
• Paraschivescu, Radu - 35
• Pârvulescu, Ioana - 1, 117
• Paţac, Carmen - 98
• Paul, Gill - 212
• Pavel, Gabriel - 109
• Pavelescu, Mihai-Dan - 130
• Peale, Norman Vincent - 8
• Pelici, Liliana - 99, 208
• Perdivară, Bogdan - 104, 122, 149, 150
• Petrescu, Mariana - 158
• Petrescu, Paul - 76
• Petrescu, Sorin - 222, 223
• Pflugfelder, Bob - 165
• Picoult, Jodi - 167, 190
• Pippidi, Andrei - 259
• Piroteală, Mariana - 97, 156
• Pogăciaş, Andrei - 151, 193
• Polgar, Diana - 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177
• Pop, Emil - 62
• Pop, Ioan biolog - 54
• Popenici, Ştefan - 43
• Popescu, Constantin - 136
• Pressler, Mirjam - 142
• Pridvornic, C. - 66
• Priestland, David - 39
• Puican, Ion Andrei - 253
• Purdea, George - 16, 22
• Radeva, Sabina - 71
• Radinger, Elli H. - 63
• Raeva, Sabina - 71
• Răileanu, Mihaela - 239
• Randel, Weina Dai - 153
• Raţiu, Adina - 190
• Raţiu, Gabriel - 190
• Răvăruţ, Mihai - 60
• Reghintovschi, Simona - 4
• Reichlin, Gail - 11
• Riley, Lucinda - 107
• Rişcuţia, Ina - 69
• Robien, Beata de - 97
• Robson, Vivian E. - 26
• Roşeanu, Anca - 47, 48
• Rosenberg, Joel C. - 125
• Roudinesco, Élisabeth - 10
• Russo, Gabriela - 205
• Sadoveanu, Ion Marin - 226
• Samara, Tony - 33
• Sandnes, Hans Jorgen - 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177
• Şandru Mehedinţi, Tudora - 115
• Savage, Melissa - 124
• Scalzi, John - 191
• Schidu, Luana - 132
• Schmachtl, Andreas H. - 92, 220

02-09-2019 14:41 4740 /



• Scurtu, Ioan - 286
• Semeniuc, Vasile - 74
• Şerb, Sorin - 125
• Şerban, Monica - 86
• Şerbănescu, Ion - 73
• Şerbănescu, Mihaela-Veronica - 8
• Shafak, Elif - 108
• Shafransky, Renée - 210
• Shamdasani, Sonu - 4
• Sigurdardóttir, Yrsa - 161
• Simion, Chris - 257
• Simon, Zeno - 49
• Sinclair, May - 82
• Şiulea, Ciprian - 120, 128, 129
• Smith, Wilbur - 178, 221
• Soare, Florica - 67
• Sofonea, Mihaela - 131
• Stahl, Henriette Yvonne - 146
• Stan, Mihaela - 105, 196, 197, 198
• Stăniloae, Dumitru - 30
• Starcu, Dan - 134, 144
• Steadman, Catherine - 109
• Ştefănescu, Alexandru - 251
• Ştefănescu, Daniela - 5, 17, 22
• Stoenescu, Lăcrămioara - 41
• Stoian, Gabriel - 32, 164
• Strange, Lucy - 208
• Sullivan, Rosemary - 283
• Susann, Jacqueline - 234
• Suter, Alexandru - 166
• Swan, Angela - 188
• Swift, Jonathan - 141
• Szoke, Liviu - 161
• Tanasă, Ada - 108
• Tănase, Gabriela - 107
• Târnoveanu, Nadia - 43
• Tenzin Gyatso, Dalai Lama al XIV-lea - 25
• Tesson, Sylvain - 94
• Thebo, Mimi - 121
• Thich Nhat Hanh - 25
• Ţîbuleac, Tatiana - 272
• Ţipa, Liubovi - 61
• Ţîrdea, Alexandru - 287
• Tismăneanu, Vladimir - 34
• Todor, Ioan - 66
• Toledo, Chrissy Cymbala - 87
• Toma, Mihai - 55
• Torsan, Călin - 275
• Toth, Anton - 29
• Trăncuţă, Diana - 236
• Trifan, Lavinia - 2
• Truţia, Daniela - 199
• Tudor, C. J. - 170
• Turcu, Gheorghe - 60
• Turic, Laurenţiu - 75
• Tutunea, Junona - 283
• Uliţkaia, Ludmila - 205
• Urian, Liliana - 229, 230
• Vasile, Lavinia - 167
• Venturi, Lionello - 78

02-09-2019 14:41 4741 /



• Voicea, Daniel - 119, 282
• Voicilă, Loredana - 124
• Voicu, Simona - 9
• Voinea-Răducanu, Carmen - 274
• Voinescu, Sever - 183
• Vulpescu, Ileana - 249
• Wallace, Edgar - 118, 135
• Walsch, Neale Donald - 28
• Ware, Ruth - 128, 140
• Watt, Erin - 162, 181
• Weissenberg, Laura von - 110
• Welford, Ross - 100
• Wenger, Lisa - 123
• Wheatley, Doug - 130
• Wiesel, Elie - 37
• Wild, Meredith - 93
• Wilhelm, Reiner - 14, 20
• Williams, Dan - 201
• Wilson, Anna - 239
• Winkler, Caroline - 11
• Zamfirescu, Codin - 256
• Zamfirescu, Dan - 284
• Zamfirescu, Olimpia - 256
• Zamfirescu, Vasile Dem. - 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24
• Zavadschi, Doina - 253, 254
• Ziglar, Zig - 7
• Zola, Émile - 80, 245, 246, 247
• Zusak, Markus - 187

INDEX DE SUBIECTE
A

• Alexandrescu, Grigore - 268
• Almaş, Dumitru - 286
• Anghel, Gheorghe - 60
• Archer, Jeffrey - 103
• Armentrout, Jennifer L. - 155
• Asher, Japhet - 143
• Baciu Got, Mioriţa - 34
• Bair, Deirdre - 12
• Bănărescu, Petru - 50
• Banu, Florian - 36
• Bardugo, Leigh - 195
• Barnard, Sara - 131
• Barrett, Paul - 65
• Baum, Lyman Frank - 241
• Beigbeder, Frédéric - 169
• Beldie, Alexandru - 57, 58
• Ben Jelloun, Tahar - 105
• Bentley, Sue - 188
• Bentoiu, Annie - 271
• Bichir, Florian - 285
• Binder, Irina - 264
• Black, Holly - 223
• Bleahu, Marcian - 69, 72
• Blenche, Alec - 253, 254, 267, 277
• Boerescu, Dan-Silviu - 270

02-09-2019 14:41 4742 /



• Boyle, David - 46
• Breban, Nicolae - 273
• Brontë, Anne - 82, 163
• Brontë, Emily - 146
• Brook, Rhidian - 120
• Brown, Carolyn - 207
• Bürger, Gottfried August - 226, 227
• Burnett, Frances Hodgson - 157, 158
• Burroughs, Edgar Rice - 215
• Cameron, Bruce W. - 99
• Cantemir, Dimitrie - 262, 263
• Carnegie, Dale - 6
• Carr, Caleb - 86
• Carroll, Emma - 206
• Carroll, Lewis - 83, 84, 85, 184
• Cărtărescu, Mircea - 260
• Cavallo, Francesca - 45
• Cehov, Anton Pavlovici - 217
• Chamberlain, Mary - 114
• Chicet-Macoveiciuc, Ioana - 2, 269
• Child, Lee - 126
• Ciobanu, Ioan - 68
• Clare, Cassandra - 233
• Colfescu, Silvia - 261
• Cooper, James Fenimore - 228
• Coposu, Corneliu - 255
• Cornea, Doina - 38, 258
• Cornwell, Bernard - 151, 159, 192, 193, 222
• Cowell, Cressida - 116
• Crasnianski, Tania - 282
• Curwood, James Oliver - 134, 144
• Cussler, Clive - 202
• Darwin, Charles - 56, 70, 71
• Dascălu, Dan - 75
• De Coster, Charles Théodore Henri - 219
• Deeping, Warwick - 91
• Di Fulvio, Luca - 112
• Douglas, Lloyd C. - 101
• Downer, Lesley - 199
• Eliade, Eugenia - 55
• Ellison, Grace - 168
• Estés, Clarissa Pinkola - 9
• Felscherinow, Christiane Vera - 166
• Ferrante, Elena - 244
• Florea, Bujorel - 42
• Flynn, Gillian - 122, 150
• Frank, Anne - 142
• Freud, Sigmund - 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24
• García Lorca, Federico - 200
• Gaulmyn, Isabelle de - 31
• Gheorghiu, Constantin Virgil - 252
• Girard, Anne - 154
• Golding, William - 136
• Gounelle, Laurent - 211
• Green, Toby - 32
• Grisham, John - 164
• Guelfenbein, Carla - 115
• Guez, Olivier - 119
• Haig, Matt - 106
• Han, Jenny - 236

02-09-2019 14:41 4743 /



• Hannah, Kristin - 133
• Harper, Jane - 88
• Harrison, A. S. A. - 213
• Hobb, Robin - 89, 194, 225
• Hobjilă, Angelica - 79
• Hodişan, Ioan - 54
• Horst, Jorn Lier - 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177
• Hosseini, Khaled - 201
• Houellebecq, Michel - 209
• Hubbard, Jenny - 243
• Hunter, Erin - 185, 186
• Hunter,Georgia - 214
• Iancu, Liviu Iancu, Liviu - 276
• Ioanid, Radu - 37
• Iorga, Nicolae - 259
• Jacobi, Jolande - 5
• Jacq, Christian - 113, 196, 197, 198, 229
• Jung, Carl Gustav - 4
• Katona József - 96
• Keller, Ruth - 242
• Kershaw, Ian - 287
• Kiyosaki, Robert T. - 27
• Knight, Eric - 139
• Läckberg, Camilla - 110, 240
• Lansdale, Joe R. - 138
• Lapidus, Jens - 203
• Lark, Sarah - 90
• Lee, Ioana - 3
• Lee, Min Jin - 179
• Lehninger, Albert L. - 47, 48
• Lehrer, Milton G. - 279
• Leskov, Nikolai Semionovici - 183
• Lespezeanu, I. - 280
• Linklater, Eric - 235
• Lippincott, Rachael - 145
• London, Jack - 111
• Lonsdale, Kerry - 237
• Lowe, Keith - 281
• Lundberg, Sofia - 98
• Mackintosh, Clare - 147, 216
• Madách Imre - 95
• Marklund, Liza - 182, 218, 232
• Martin, George R.R. - 130
• Martin-Lugand, Agnes - 152
• Máté Gábor - 74
• Maticiuc, Codin - 251
• McCaughrean, Geraldine - 81
• McEwan, Ian - 238
• Michaelides, Alex - 180
• Mihăilescu, Dan C. - 265
• Milcu, Ştefan M. - 64
• Minier, Bernard - 137
• Morariu, Iuliu - 52
• Moriarty, Liane - 156
• Móricz Zsigmond - 204
• Morpurgo, Michael - 148
• Moyes, Jojo - 231
• Musso, Guillaume - 127, 230
• Myers, Walter Dean - 160
• Nesbo, Jo - 104, 129, 149

02-09-2019 14:41 4744 /



• Nicol, James - 224
• Nicolaie, Ioana - 250
• Nicolau, Claude - 49
• O'Connor, Joseph - 40
• Obama, Michelle - 189
• Ojog Braşoveanu, Rodica - 248
• Pânişoară, Ion-Ovidiu - 44
• Paraschivescu, Radu - 35
• Pârvulescu, Ioana - 1, 117
• Paul, Gill - 212
• Peale, Norman Vincent - 8
• Petrescu, Paul - 76
• Pflugfelder, Bob - 165
• Picoult, Jodi - 167, 190
• Pop, Emil - 62
• Popenici, Ştefan - 43
• Priestland, David - 39
• Radinger, Elli H. - 63
• Randel, Weina Dai - 153
• Reichlin, Gail - 11
• Riley, Lucinda - 107
• Robien, Beata de - 97
• Robson, Vivian E. - 26
• Rosenberg, Joel C. - 125
• Roudinesco, Élisabeth - 10
• Samara, Tony - 33
• Savage, Melissa - 124
• Scalzi, John - 191
• Schmachtl, Andreas H. - 92, 220
• Şerbănescu, Ion - 73
• Shafak, Elif - 108
• Shafransky, Renée - 210
• Sigurdardóttir, Yrsa - 161
• Simion, Chris - 257
• Smith, Wilbur - 178, 221
• Soare, Florica - 67
• Steadman, Catherine - 109
• Stoenescu, Lăcrămioara - 41
• Strange, Lucy - 208
• Sullivan, Rosemary - 283
• Susann, Jacqueline - 234
• Swift, Jonathan - 141
• Tesson, Sylvain - 94
• Thebo, Mimi - 121
• Thich Nhat Hanh - 25
• Ţîbuleac, Tatiana - 272
• Todor, Ioan - 66
• Toledo, Chrissy Cymbala - 87
• Torsan, Călin - 275
• Tudor, C. J. - 170
• Uliţkaia, Ludmila - 205
• Venturi, Lionello - 78
• Voinea-Răducanu, Carmen - 274
• Vulpescu, Ileana - 249
• Wallace, Edgar - 118, 135
• Walsch, Neale Donald - 28
• Ware, Ruth - 128, 140
• Watt, Erin - 162, 181
• Welford, Ross - 100
• Wenger, Lisa - 123

02-09-2019 14:41 4745 /



• Wild, Meredith - 93
• Wilson, Anna - 239
• Zamfirescu, Olimpia - 256
• Ziglar, Zig - 7
• Zola, Émile - 80, 245, 246, 247
• Zusak, Markus - 187

INDEX DE EDITURI
A

• Alfred Scherz Verlag - 91
• Allfa - 101, 113, 229, 230, 251
• Booklet - 121
• Cartex 2000 - 85, 111, 227
• Cartier - 272
• Casa Cărţii - 87
• Ceres - 60
• Corint - 83, 134, 157, 219, 228, 268
• Corint Books - 36, 46, 82, 86, 100, 124, 125, 168, 223, 233, 239, 256, 283
• Curtea Veche Publishing - 7, 8, 11, 27, 34, 37, 40, 41, 254
• Didactica Publishing House - 2, 43, 92, 220
• Eden - 226
• Editura Academiei Republicii Socialiste România - 262, 263
• Editura Academiei Republicii Populare Române - 56, 70
• Editura Academiei Republicii Socialiste România - 57, 58
• Editura Agro-Silvică de Stat - 52
• Editura Dacia - 204
• Editura de Stat pentru Literatură şi Artă - 217
• Editura Didactică şi Pedagogică - 51, 53, 54, 55, 59, 66, 67, 68, 75, 278
• Editura For You - 28, 274
• Editura Fundaţiei Academia Civică - 258
• Editura Hamangiu - 42
• Editura Institutului Naţional pentru Studierea Holocaustului din România ”Elie Wiesel” - 37
• Editura Ion Creangă - 84
• Editura Minerva - 144, 200, 284
• Editura Niculescu - 9, 201
• Editura pentru Literatură - 80, 245, 246, 247
• Editura pentru Turism - 286
• Editura Sophia - 252
• Editura Sport-Turism - 61, 69, 72
• Editura Ştiinţifică - 49, 50, 64, 73
• Editura Tehnică - 47, 48
• Editura Tineretului - 280
• Editura Trei - 4, 5, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 88, 93, 104, 110, 120, 122, 126, 127, 128,
129, 137, 140, 147, 149, 150, 152, 156, 160, 161, 162, 169, 181, 182, 195, 203, 210, 211, 216, 218, 232, 236, 240,
243, 257, 276
• Editura Vivaldi - 103, 139
• Editura Vremea - 255, 261
• Europontic - 65
• For You - 264
• Galaxia Copiilor - 185, 186
• Girasol - 132
• Herald - 29, 74
• Humanitas - 1, 30, 35, 38, 71, 97, 117, 142, 166, 250, 259, 260, 261, 265, 271
• Humanitas Fiction - 136, 183, 205, 209
• Infarom - 33
• Institutul European - 79

02-09-2019 14:41 4746 /



• Integral - 270
• Litera - 6, 25, 32, 39, 45, 81, 98, 107, 115, 131, 133, 143, 145, 151, 155, 159, 163, 167, 180, 188, 189, 190, 192,
193, 199, 206, 207, 212, 222, 231, 234, 235, 237, 281, 287
• Litera chişinău - 184
• Meridiane - 62, 76, 77, 78, 279
• Meteor Press - 119
• Meteor Publishing - 282
• Meteor Publishing Corporation - 31
• Móra Ferenc Könyvkiadó - 95
• Morgarten-Verlag Aktiengesellschaft - 123
• Nemira - 165
• Nemira Publishing House - 89, 105, 106, 109, 116, 130, 148, 153, 154, 170, 179, 191, 194, 225, 248
• Paladin - 138
• Pandora - 244
• Paralela 45 - 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177
• Polirom - 26, 44, 94, 108, 114, 238, 273, 275
• Publica - 63
• RAO - 213, 214
• RAO Distribuţie - 3, 90, 99, 112, 164, 178, 187, 196, 197, 198, 202, 208, 221, 224, 285
• Regis - 215, 266
• Saeculum I.O. - 102
• Schweizeriche Volks-Buchgemeinde - 242
• Szépirodalmi Könyvkiadó - 96
• Tedit FZH - 158, 241
• Tempus - 249
• Univers - 141, 146, 253, 267, 269, 277
• Wilhelm Goldmann Verlag - 118, 135

02-09-2019 14:41 4747 /


